
1 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

Apstiprināts 

ar Talsu novada domes 

2019. gada 11.jūlija lēmumu Nr.455 

 

 

Talsu pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” 
NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar  

Izglītības likuma 22. panta pirmo daļu, 

Vispārējās izglītības likuma 8. un 9. pantu 

Vispārējās izglītības likuma 9.pantu 

 

Ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 27.08.2020. 

 

Grozījumi: Talsu novada domes 30.01.2020. lēmums Nr.44. 

        Talsu novada domes 27.08.2020. lēmums Nr.363 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” (turpmāk tekstā – Iestāde) ir Talsu novada 

domes (turpmāk – Dibinātājs) dibināta izglītības iestāde.  

2. Iestādes darbības tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, citi 

normatīvie akti, kā arī Dibinātāja izdotie normatīvie akti un šis nolikums. 

3. Iestāde ir pastarpinātās pārvaldes iestāde, tai ir savs zīmogs un simbolika. 
(Ar Talsu novada domes 30.01.2020.  lēmumu Nr.44 apstiprinātajā nolikuma redakcijā.) 

4. Iestādes finanšu uzskaiti, dibinātāja noteiktajā kārtībā, nodrošina Talsu novada pašvaldības 

centralizētā grāmatvedība. 
(Ar Talsu novada domes 30.01.2020.  lēmumu Nr.44  apstiprinātajā nolikuma redakcijā.) 

5. Iestādes izglītības programmas pamatīstenošanas vieta un adrese ir Akmeņu iela 8, Talsi, 

Talsu novads, LV – 3201. 

 

II. Iestādes darbības mērķis, pamatvirziens un uzdevumi 

 

6. Iestādes mērķis ir īstenot pirmsskolas izglītības programmu un sagatavot bērnus 

pamatizglītības apguvei. 

7. Iestādes darbības pamatvirziens ir izglītojoša un audzinoša darbība. 

8. Iestādei ir šādi uzdevumi: 

8.1. veicināt bērnu individualitātes veidošanos; 



2 

 

8.2. nodrošināt katra bērna spējām atbilstošu fizisko, garīgo, emocionālo un sociālo 

attīstību; 

8.3. sekmēt bērna droša un veselīga dzīvesveida prasmju attīstību; 

8.4. nostiprināt un aizsargāt bērna drošību un veselību; 

8.5. sekmēt bērna pašapziņas veidošanos, kuras pamatā ir bērna rīcības, darbības, jūtu, 

vēlmju un interešu apzināšanās, spēju izpausme aktīvā darbībā, ievērojot 

vispārcilvēciskās vērtības; 

8.6. attīstīt katra bērna aktivitāti: ētiski estētisko, intelektuālo un fizisko aktivitāti, veidojot 

bērna iekšējo vēlmi izzināt apkārtējo pasauli un apgūt pieaugušo radīto pieredzi; 

8.7. psiholoģiski sagatavot bērnu pamatizglītības apguvei; 

8.8. izglītot bērnu vecākus vai aizbildņus. 

 

III. Īstenojamās izglītības programmas 

 

9. Iestāde īsteno licencētu vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (programmas kods – 

01011111). 

10. Iestāde var patstāvīgi īstenot interešu izglītības programmas normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. 

 

IV. Izglītības procesa organizācija 

 

11.  Izglītības procesa organizāciju Iestādē nosaka Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, 

citi normatīvie akti, Dibinātāja, Pašvaldības un Iestādes izdotie iekšējie normatīvie akti. 

12. Izglītības programmā noteikto izglītības saturu izglītojamais apgūst patstāvīgā darbībā un 

rotaļnodarbībās ar integrētu mācību saturu, visas dienas garumā nodrošinot  vienmērīgu 

slodzi. 

13. Izglītības programmu apgūst izglītojamie no 1,5 gadu līdz 7 gadu vecumam. Izglītības 

programmas apguvi var pagarināt vai saīsināt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 

gadījumos. 

14. Rotaļnodarbības var notikt vienlaikus visā grupā, apakšgrupās vai arī individuāli. 

Rotaļnodarbības ar integrētu mācību saturu izglītojamā fiziskai, psihiskai un sociālai 

attīstībai tiek plānotas katru nedēļu. 

15. Izglītības satura apguves plānotos rezultātus nosaka valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijas. 

Izglītības programmas apguves laikā izglītojamo zināšanu, prasmju un attieksmju vērtējumu 

izsaka mutvārdos un aprakstoši, uzsverot pozitīvo un nozīmīgo viņu darbībā un sasniegumos. 

16. Pēc pirmsskolas izglītības satura apguves par izglītojamo sasniegumiem (zināšanām, 

prasmēm un attieksmēm atbilstoši plānotajiem rezultātiem) rakstiski informē viņu vecākus. 

17. Izglītojamo uzņemšanu pirmsskolas izglītības programmas apguvei un izglītojamo skaitu 

grupās nosaka saskaņā ar Pašvaldības noteikto kārtību. 

 

V. Izglītojamo tiesības un pienākumi 

 

18. Izglītojamo tiesības, pienākumi un atbildība noteikta izglītības likumā, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos. 

 

VI. Izglītības iestādes vadība, pedagogu un citu darbinieku tiesības un pienākumi 

 

19. Iestādi vada vadītājs, kuru pieņem un atbrīvo no darba Dibinātājs normatīvajos aktos noteiktā 

kārtībā. 

20. Par vadītāju ir tiesīga strādāt persona, kuras izglītība un kvalifikācija atbilst normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām. 



3 

 

21. Vadītāja tiesības, pienākumi un atbildība noteikta Izglītības likumā, Vispārējās izglītības 

likumā, Bērnu tiesību aizsardzības likumā, Vispārīgā datu aizsardzības regulā, Fizisko 

personu datu apstrādes likumā, Darba likumā un citos normatīvos aktos, darba līgumā un 

amata aprakstā. 

22. Vadītāja īslaicīgas prombūtnes laikā operatīvus lēmumus pieņem vadītāja vietnieks vai cits 

vadītāja noteikts darbinieks. Vadītāja ilglaicīgas prombūtnes laikā (atvaļinājums, darba 

nespēja vai komandējums) Vadītāja pienākumus veic ar Pašvaldības izpilddirektora rīkojumu 

noteikts darbinieks. 

23. Vadītājs vada Iestādes attīstības plānošanu un ir tieši atbildīgs par izglītības programmu 

īstenošanu. Vadītājs savu pilnvaru ietvaros lemj par Iestādes intelektuālo, finanšu un 

materiālo līdzekļu izlietošanu. 

24. Vadītājs, nosakot pedagogu un darbinieku skaitu, slodzi un darba samaksu, ņem vērā 

Ministru kabineta noteikumos un Pašvaldībā noteikto kārtību. 

25. Iestādes pedagogus un citus darbiniekus darbā pieņem un atbrīvo vadītājs normatīvajos aktos 

noteiktā kārtībā. Vadītājs ir tiesīgs deleģēt pedagogiem un citiem iestādes darbiniekiem 

konkrētu uzdevumu veikšanu. 

26. Iestādes pedagogu tiesības, pienākumi un atbildība noteikta Izglītības likumā, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā, Vispārīgā datu aizsardzības regulā, Darba likumā un citos normatīvos 

aktos, darba līgumā un amata aprakstā. 

27. Iestādes citu darbinieku tiesības, pienākumi un atbildība noteikta Darba likumā, Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā, Vispārīgā datu aizsardzības regulā un citos normatīvos aktos, 

darba līgumā un amata aprakstā. 

 

VII. Iestādes pašpārvaldes izveidošanas kārtība un kompetence 

 

28. Vadītājam ir pienākums nodrošināt Iestādes padomes izveidošanu un darbību. 

29. Iestādes padomes kompetenci nosaka Izglītības likums un tā darbojas saskaņā ar Iestādes 

padomes darbību reglamentējošu normatīvo aktu, ko saskaņojot ar vadītāju, izdod Iestādes 

padome. 

 

VIII. Iestādes pedagoģiskās padomes izveidošanas kārtība un kompetence 

 

30. Iestādes Pedagoģiskās padomes izveidošanas kārtību, darbību un kompetenci nosaka 

Vispārējās izglītības likums un citi normatīvie akti.  

31. Pedagoģisko padomi vada Iestādes vadītājs. 

 

IX. Iestādes finansēšanas avoti un kārtība 

 

32. Iestādes finansēšanas avotus un kārtību nosaka Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums 

un citi normatīvie akti. 

33. Iestādi finansē tās Dibinātājs. Valsts un Pašvaldība piedalās iestādes finansēšanā 

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. 

34. Iestāde var saņemt papildu finanšu līdzekļus: 

34.1. ziedojumu un dāvinājumu veidā; 

34.2. sniedzot maksas pakalpojumus Dibinātāja noteiktajā kārtībā; 

34.3. no citiem ieņēmumiem Dibinātāja noteiktajā kārtībā. 

 

X. Iestādes saimnieciskā darbība 

 

35. Apstiprinātā budžeta ietvaros Iestāde ir patstāvīga finanšu, saimnieciskajā un citā darbībā 

saskaņā ar normatīvajos aktos, Dibinātāja lēmumos, Pašvaldības rīkojumos un šajā nolikumā 

noteikto. 



4 

 

36. Iestāde nodrošina ēdināšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

37. Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, Vadītājs ir tiesīgs slēgt līgumus par dažādu 

Iestādei nepieciešamo darbu veikšanu un citiem pakalpojumiem, ja tas netraucē izglītības 

programmu īstenošanai Pašvaldības noteiktajā kārtībā.  

38. Iestādes saimnieciskās darbības ietvaros tiek veikta Iestādes ēku, būvju un teritorijas 

apsaimniekošana. 

 

 

XI. Iestādes iekšējo normatīvo aktu pieņemšanas kārtība un administratīvo aktu vai 

faktiskās rīcības apstrīdēšanas kārtība 

 

39. Vadītājs izdod Iestādes iekšējos normatīvos aktus, kas nosaka detalizētāku iestādes 

pamatvirziena, mērķu, uzdevumu un darbības nodrošināšanu, kā arī izglītojamo un 

darbinieku drošības un iestādes izglītojošās darbības īstenošanas kārtību. 

40. Iestādes darbinieka lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Vadītājam. Vadītāja izdotu 

administratīvo aktu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Dibinātājam. 

 

XII. Iestādes nolikuma un tā grozījumu pieņemšanas kārtība 

 

41. Iestāde, pamatojoties uz Izglītības likumu, Vispārējās izglītības likumu, izstrādā Iestādes 

nolikumu. Iestādes nolikumu apstiprina Dibinātājs. 

42. Grozījumus Iestādes nolikumā var izdarīt pēc Dibinātāja, vadītāja vai Iestādes padomes 

priekšlikuma. Grozījumus nolikumā apstiprina Dibinātājs. 

 

XIII. Iestādes reorganizācijas un likvidācijas kārtība 

 

43. Iestādi reorganizē vai likvidē Dibinātājs, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

XIV. Citi noteikumi 

 

44. Iestāde veic dokumentu un arhīvu pārvaldību normatīvajos aktos un Dibinātāja noteiktā 

kārtībā. 

45. Iestāde normatīvajos aktos noteiktā kārtībā sagatavo valsts statistika pārskatu, kā arī 

aktualizē informāciju Valsts izglītības informācijas sistēmā normatīvajos aktos noteiktā 

kārtībā. 

46. Iestāde nodrošina nepieciešamās darbības fizisko personu pamattiesību aizsardzībai, t. sk., 

fizisko personu datu apstrādi. 

47. Iestāde normatīvajos aktos noteiktā kārtībā nodrošina izglītojamo profilaktisko veselības 

aprūpi un pirmās palīdzības pieejamību iestādē. 

48. Iestāde nodrošina izglītojamo drošību Iestādē un tās organizētajos pasākumos atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, t. sk., attiecībā uz higiēnas, ugunsdrošības, 

elektrodrošības, darba aizsardzības un civilās aizsardzības noteikumu ievērošanu. 

49. Iestāde ir tiesīga sadarboties ar citām izglītības iestādēm un organizācijām, t. sk., organizējot 

izglītojamo un darbinieku profesionālās pieredzes apmaiņu un atsevišķu nodarbību vadīšanu. 

50. Iestādē kā oficiālais saziņas līdzeklis ar izglītojamo vecākiem vai izglītojamo likumiskajiem 

pārstāvjiem noteikts izglītības portāls – informācijas sistēma “E-klase”. Izņēmuma 

gadījumus ar rīkojumu nosaka iestādes vadītājs. 
(Ar Talsu novada domes 27.08.2020.  lēmumu Nr.363  apstiprinātajā nolikuma redakcijā.) 

 

 

Domes priekšsēdētājs       D.Karols 


